



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月2日

上場会社名 株式会社 アルメディオ  
コード番号 7859 URL <https://www.almedio.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 靖  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理・情報開示・IR担当 (氏名) 関 清美  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 042-511-0500

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|-------|-------|------|------|------|------|----------------------|------|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %    |
| 2024年3月期第1四半期 | 1,284 | 16.9  | 144  | 16.0 | 192  | 20.1 | 119                  | 21.1 |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,098 | 108.0 | 124  |      | 160  |      | 99                   |      |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 159百万円 ( 13.0%) 2023年3月期第1四半期 183百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第1四半期 | 6.47        | 6.45                   |
| 2023年3月期第1四半期 | 5.97        | 5.80                   |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2024年3月期第1四半期 | 6,435 | 3,554 | 55.2   |
| 2023年3月期      | 5,809 | 3,389 | 58.2   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 3,550百万円 2023年3月期 3,382百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期     |        |        |        |      |      |
| 2024年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|-----|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %   | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 5,430 | 9.9 | 605  | 13.0 | 600  | 5.4 | 408                 | 149.2 | 22.01          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 18,696,316 株 | 2023年3月期   | 18,656,316 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 111,437 株    | 2023年3月期   | 111,437 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期1Q | 18,554,824 株 | 2023年3月期1Q | 16,597,142 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### 四半期決算補足説明資料関係

・当該補足説明資料は、Financial Data Bookとして当社ウェブサイト(<https://www.almedio.co.jp/>)のIR情報ページに掲載いたします。Financial Data Bookには、事業別売上高ほか業績推移等をまとめております。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、「中期経営計画2023」の達成に向けた取り組みを推進し、事業構造改革のスピードを上げ、機能性材料メーカーへの転換を目指して初年度の計画実行に取り組んでおります。

当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高1,284百万円（前年同四半期比16.9%増）となりました。利益面は、営業利益144百万円（前年同四半期比16.0%増）、経常利益192百万円（前年同四半期比20.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益119百万円（前年同四半期比21.1%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 断熱材事業

当事業は、連結子会社・阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司において、電子部品用副資材、耐火材料及び関連製品の開発・製造・販売を行っており、当社でも同社製品を中心とした輸入販売を行っております。

国内は、炉材の販売が伸び悩んだこと等により、売上高が前年同四半期を下回りました。

阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司は、異型成形品の販売が増加しました。特に太陽光発電パネル製造向け拡散炉用ヒーターモジュールが引き続き伸張しました。この増加する需要に対し設備投資及び増員を行いました。7月時点でフル稼働の状況であり、引き続き生産体制の増強を進めております。

以上により、断熱材事業の売上高は1,102百万円（前年同四半期比36.0%増）となりました。

#### アーカイブ事業

当事業は、重要な情報を長期に亘って保存及び利用するための長期保存用光ドライブと長期保存用光ディスクの販売を行う「アーカイブ」と、産業用及びAV機器用光ドライブの開発・製造・販売を行う「ストレージソリューション」が含まれます。

アーカイブは、長期保存用光ディスクの販売において、Blue-rayが前年同四半期を上回り、DVDは前年同四半期並みで推移しました。一方で長期保存用光ドライブの販売は出足が鈍く前年同四半期を下回りました。また、写真プリント店の端末向けの販売は前年同四半期並みで推移しました。この結果、前年同四半期の売上高を下回りました。

ストレージソリューションは、産業機器用光ドライブの販売において、米国向けで一部のモデルに在庫調整の動きがあったこと等により、前年同四半期の売上高を下回りました。

以上により、アーカイブ事業の売上高は147百万円（前年同四半期比45.6%減）となりました。

#### インダストリアルソリューション事業

当事業は、オーディオ・ビデオ機器やコンピュータ周辺機器等の規準及び調整用テストディスク等の開発・製造・販売を行っております。

テストメディア使用量の減少により、主要顧客であるカーオーディオ・カーナビ等の車載機器メーカー向けの販売が、前年同四半期の売上高を下回りました。また、AV機器市場及びPC市場においても、光ディスク以外の媒体への移行が引き続き進んでいることから需要は減少しました。

以上により、インダストリアルソリューション事業の売上高は10百万円（前年同四半期比16.5%減）となりました。

なお、2023年7月20日付けで公表した「テストメディア生産及び関連サービスの終了のお知らせ」のとおり、2024年3月末日をもってテストメディア生産及び関連サービスを終了することを決定いたしました。

### ナノマテリアル事業

当事業は、ナノマテリアルの研究開発・製造及び販売を行っており、ナノサイズの繊維状炭素を製品化しております。

有償でのサンプル品の販売を行い、複数の案件において良好な評価結果を受け、追加注文やサンプル出荷量が増加しております。この結果、前年同四半期の売上高を上回りました。なお、福島双葉工場では、品質マネジメントシステムの取得に向け準備を開始しました。

以上により、ナノマテリアル事業の売上高は24百万円（前年同四半期比426.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、断熱材事業の受注増加に伴う原材料及び貯蔵品の増加、また材料仕入代金の前払が増加したことによる流動資産のその他の増加等により、前連結会計年度末と比べて625百万円増加し、6,435百万円となりました。負債は、断熱材事業の受注増加に伴う前受金の増加等により、前連結会計年度末と比べて460百万円増加し、2,880百万円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末と比べて165百万円増加し、3,554百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表しました「2023年3月期決算短信」において発表しております連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 1,464,930               | 2,040,649                    |
| 受取手形及び売掛金     | 1,840,321               | 1,406,915                    |
| 商品及び製品        | 755,122                 | 682,752                      |
| 仕掛品           | 49,853                  | 27,161                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 125,467                 | 352,302                      |
| その他           | 227,717                 | 486,707                      |
| 貸倒引当金         | △26,322                 | △25,649                      |
| 流動資産合計        | 4,437,089               | 4,970,838                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 487,427                 | 488,060                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 722,621                 | 761,306                      |
| その他(純額)       | 59,405                  | 112,700                      |
| 有形固定資産合計      | 1,269,455               | 1,362,066                    |
| 無形固定資産        | 3,361                   | 3,447                        |
| 投資その他の資産      | 99,984                  | 99,353                       |
| 固定資産合計        | 1,372,800               | 1,464,867                    |
| 資産合計          | 5,809,890               | 6,435,706                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 432,592                 | 499,027                      |
| 短期借入金         | 214,799                 | 200,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 516,008                 | 516,008                      |
| 未払法人税等        | 114,893                 | 70,548                       |
| 前受金           | 575,266                 | 1,142,600                    |
| 賞与引当金         | 67,666                  | 36,994                       |
| その他           | 235,267                 | 138,183                      |
| 流動負債合計        | 2,156,494               | 2,603,362                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 61,324                  | 57,322                       |
| 退職給付に係る負債     | 42,883                  | 43,138                       |
| その他           | 159,760                 | 177,068                      |
| 固定負債合計        | 263,967                 | 277,528                      |
| 負債合計          | 2,420,461               | 2,880,890                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,218,787               | 1,223,227                    |
| 資本剰余金         | 1,172,167               | 1,176,607                    |
| 利益剰余金         | 869,747                 | 989,712                      |
| 自己株式          | △88,785                 | △88,785                      |
| 株主資本合計        | 3,171,917               | 3,300,761                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | 210,817                 | 250,121                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 210,817                 | 250,121                      |
| 新株予約権         | 6,693                   | 3,933                        |
| 純資産合計         | 3,389,428               | 3,554,815                    |
| 負債純資産合計       | 5,809,890               | 6,435,706                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 1,098,362                                   | 1,284,444                                   |
| 売上原価             | 759,492                                     | 898,134                                     |
| 売上総利益            | 338,870                                     | 386,310                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 214,536                                     | 242,114                                     |
| 営業利益             | 124,334                                     | 144,195                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 393   | 1,003                                       |
| 受取配当金            | 285   | 290   |
| 為替差益             | 36,179                                      | 48,163                                      |
| その他              | 1,172                                       | 699   |
| 営業外収益合計          | 38,032                                      | 50,156                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,504                                       | 1,790                                       |
| その他              | 595   | 91  |
| 営業外費用合計          | 2,100                                       | 1,881                                       |
| 経常利益             | 160,266                                     | 192,470                                     |
| 特別利益             |   |   |
| 新株予約権戻入益         | 440   | -   |
| 特別利益合計           | 440   | -   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産売却損          | 1,135                                       | -   |
| 固定資産除却損          | -   | 7,656                                       |
| 特別損失合計           | 1,135                                       | 7,656                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 159,571                                     | 184,813                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 31,983                                      | 47,541                                      |
| 法人税等調整額          | 28,559                                      | 17,307                                      |
| 法人税等合計           | 60,543                                      | 64,849                                      |
| 四半期純利益           | 99,027                                      | 119,964                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | -   | -   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 99,027                                      | 119,964                                     |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 99,027  | 119,964                                       |
| その他の包括利益        |   |   |
| 為替換算調整勘定        | 84,024  | 39,303  |
| その他の包括利益合計      | 84,024  | 39,303  |
| 四半期包括利益         | 183,052                                       | 159,267                                       |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 183,052                                       | 159,267                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント |         |                   |           | 合計        |
|-------------------|---------|---------|-------------------|-----------|-----------|
|                   | 断熱材事業   | アーカイブ事業 | インダストリアルソリューション事業 | ナノマテリアル事業 |           |
| 売上高               |         |         |                   |           |           |
| 外部顧客への売上高         | 810,651 | 270,913 | 12,090            | 4,708     | 1,098,362 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | —       | —       | —                 | —         | —         |
| 計                 | 810,651 | 270,913 | 12,090            | 4,708     | 1,098,362 |
| セグメント利益又は損失(△)    | 163,825 | 51,720  | 7,401             | △40,077   | 182,869   |

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 182,869 |
| 全社費用(注)         | △58,535 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 124,334 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   |             |                           |               | 合計        |
|-----------------------|-----------|-------------|---------------------------|---------------|-----------|
|                       | 断熱材事業     | アーカイブ<br>事業 | インダストリアル<br>ソリューション<br>事業 | ナノマテリアル<br>事業 |           |
| 売上高                   |           |             |                           |               |           |
| 外部顧客への売上高             | 1,102,288 | 147,268     | 10,090                    | 24,797        | 1,284,444 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —           | —                         | —             | —         |
| 計                     | 1,102,288 | 147,268     | 10,090                    | 24,797        | 1,284,444 |
| セグメント利益<br>又は損失(△)    | 232,877   | 22,055      | 5,082                     | △54,943       | 205,072   |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 205,072 |
| 全社費用(注)         | △60,876 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 144,195 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。